
   

 

 

 
Κ.Ο. ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

 

Αθήνα, 8 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Την κα Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

ΘΕΜΑ: Αναγκαιότητα θεσμικής θωράκισης και διαφάνειας στις αποσπάσεις 

εκπαιδευτικών σε Πανεπιστήμια και λοιπούς φορείς 

 

Η διαδικασία των αποσπάσεων εκπαιδευτικών σε Πανεπιστήμια και λοιπούς 

εποπτευόμενους φορείς του Υπουργείου Παιδείας είναι κρίσιμη για τη στήριξη του 

εκπαιδευτικού έργου, της επιστημονικής έρευνας και της διασύνδεσης σχολικής και 

ακαδημαϊκής κοινότητας. 

Ωστόσο, όπως προκύπτει από πρόσφατες δημόσιες παρεμβάσεις, εγείρονται σημαντικά 

ερωτήματα για τη διαδικασία επιλογής των αποσπασθέντων, ειδικά όταν οι τελικές 

αποφάσεις αποκλίνουν σημαντικά από τις εισηγήσεις των Πανεπιστημιακών Τμημάτων. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι  ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Πατρών προχώρησε σε 

δημόσια καταγγελία, επισημαίνοντας ασυμφωνία μεταξύ των αιτημάτων των Τμημάτων 

και των τελικών αποφάσεων αποσπάσεων. 

Η έλλειψη θεσμοθετημένων αξιολογικών κριτηρίων, η μη μοριοδότηση και η απουσία 

αιτιολόγησης της τελικής επιλογής, δημιουργούν την αίσθηση αδιαφάνειας και 

ανξιοπιστίας της διαδικασίας. 

Η ανάγκη για ένα ενιαίο, αξιοκρατικό και διαφανές πλαίσιο αποσπάσεων σε Πανεπιστήμια 

και λοιπούς φορείς του Υπουργείου Παιδείας είναι επιτακτική, τόσο για την αποκατάσταση 
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της εμπιστοσύνης της εκπαιδευτικής κοινότητας όσο και για τη διασφάλιση 

της  λειτουργικότητας των φορέων υποδοχής. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται η κ. Υπουργός: 

1. Σκοπεύετε να προχωρήσετε σε σχετική θεσμική πρόβλεψη για μία διαδικασία 

μοριοδότησης, αξιολόγησης των συγκεκριμένων αποσπάσεων ώστε να ενισχυθεί 

η διαφάνεια και η αξιοκρατία της διαδικασίας;; 

2. Με ποια κριτήρια πραγματοποιήθηκαν  οι αποσπάσεις σε Πανεπιστημιακά 

Τμήματα; Διασφαλίστηκε  ότι οι αποσπάσεις που έγιναν σχετίζονται  με τις ανάγκες 

των Ιδρυμάτων και τις εισηγήσεις τους; 

3. Πώς απαντά το Υπουργείο στην ανακοίνωση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 

Πατρών περί απόκλισης μεταξύ των εισηγήσεων των Τμημάτων και των τελικών 

αποφάσεων; Έχει υπάρξει σχετική επανεξέταση των περιπτώσεων αυτών; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Στέφανος Παραστατίδης 




